10  POLÍCIA/GERAL  GAZETA DO SUL I QUINTA-FEIRA, 5 DE JUNHO DE 2025

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇOS DO
VALE DO RIO PARDO-CISVALE

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SERVIÇOS DO VALE DO RIO DO PARDO – CISVALE

EXTRATO DO EDITAL N° 01/2025
O Consórcio Intermunicipal de Serviços do Vale do Rio do Pardo - CISVALE, representado
pelo Presidente Prefeito Municipal de Vera Cruz, Sr. Gilson Adriano Becker, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 37 da Constituição Federal e Estatuto Social do
CISVALE, TORNA PÚBLICO a realização de CONCURSO PÚBLICO, sob Regime Celetista,
para provimento de vaga legal e formação de Cadastro Reserva (CR) do Quadro de Pessoal,
com a execução técnico-administrativa da empresa Legalle Concursos Ltda., o qual reger-se-á
pelas Instruções Especiais contidas neste Edital e nas demais disposições legais vigentes.
CARGO PÚBLICO: Agente de Contratações.
CRONOGRAMA: Publicação do Edital do Concurso Público: 05/06/2025; Período de inscrições
pela internet, através do site: www.legalleconcursos.com.br de 05/06/2025 a 04/07/2025, até às
18h; Aplicação da Prova Teórico-Objetiva: 27/07/2025; Aplicação da Prova de Títulos: 28/08 a
1º/09 e, Homologação dos Resultados Finais: A partir de 18/09/2025.
DIVULGAÇÃO: É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos
os atos, editais e/ou comunicados referentes a este Concurso Público publicados na internet, no
site da Legalle Concursos: www.legalleconcursos.com.br e do CISVALE: www.cisvalerp.com.br.

Santa Cruz do Sul, 05 de junho de 2025.
Gilson Adriano Becker, Presidente do CISVALE.

PUBLICAÇÕES LEGAIS

ANÚNCIOS FÚNEBRES

CONVITE PARA MISSA

DE 7º DIA DE FALECIMENTO

convidam para a missa que será cele-
brada neste sábado, dia 7/6/2025, às
18 horas, na Paróquia Santa Tereza de
Vera Cruz.

Ledy Schneider Wagner

Filhas, netos e demais familiares e
amigos  de

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇOS DO
VALE DO RIO PARDO-CISVALE

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025
O Consórcio Intermunicipal de Serviços do Vale do Rio Pardo – CISVALE, torna público
a publicação do edital de Pregão Eletrônico Nº 004/2025, para AQUISIÇÃO DE BARCOS,
MOTORES E REBOQUES. Propostas até às 08h e 25 minutos do dia 17/06/2025, pelo site:
https:// www.portaldecompraspublicas.com.br, e a sessão pública terá início no mesmo dia,
às 08h30min, horário de Brasília-DF. Edital e informações no Cisvale, site: www.cisvalerp.
com.br, www.portaldecompraspublicas.com.br ou e-mail: compras@cisvalerp.com.br.

Gilson Adriano Becker
Presidente do Cisvale

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IBARAMA - RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2025.  OBJETO: Aquisição de óleos e graxa NOVA
DATA:  24/06/2025. Recebimento das propostas: até às 08h30. Início da disputa: às
09h. Edital nos sites: https://ibarama.rs.gov.br e https://bll.org.br/editais/ informações:
(51)920039441, email: licitação@ibarama.com.

Ibarama, 04 de junho de 2025.
CÉLIO ODAIR TURCATTO

Prefeito Municipal EM EXERCÍCO

PARTICIPAÇÃO DE FALECIMENTO E CONVITE PARA
SEPULTAMENTO

Esposa Cassilda Haas, fi lhos Sandra Regina Haas da Fontoura e família,
Silvia Maria Flesch e família, Silmar Augusto Haas
e família, Sandor Eduardo Haas e demais fami-
liares e amigos de

participam o seu falecimento e convidam pessoas
de suas relações e amizade para acompanharem
os atos de encomendação e sepultamento do
sempre lembrado esposo, pai, sogro, avô, irmão
cunhado e tio falecido ontem, na Clínica Uni-Rim,
aos 92 anos de idade. A cerimônia de despedida

acontece a partir das 8 horas na Capela da Funerária Halmenschlager
(Avenida Independência), de onde sairá às 16 horas para o Cemitério
Católico São João Batista.

ANSELMO HAAS
 19/04/1933 04/06/2025

51 99583.6407 51 99666.7147 51 98052.101751 99912.9914

FALE COM A

NO WHATSAPP

Em ação deflagrada na ma-
nhã de ontem, uma guarnição da
Força Tática da Brigada Militar
localizou um tijolo de crack pe-
sando aproximadamente um qui-
lo e prendeu em flagrante um ho-
mem de 32 anos, que confessou
ser o responsável pela droga. A
ação ocorreu em uma residência

Sobradinho
Um homem de 34 anos foi preso na tarde de ontem,
em Sobradinho. Conforme informações da Brigada
Militar, ele possuía um mandado de prisão expedido
pela Justiça e foi detido na frente de sua residência,
no Bairro União. O preso possui antecedentes
criminais por tráfico de drogas, ameaça, roubo a
estabelecimento comercial, lesão corporal, furtos
e posse de entorpecentes. Ele foi conduzido até a
Delegacia de Polícia para registro e está detido no
Presídio Estadual de Sobradinho.

BAIRRO MARGARIDA

Homem é preso com um quilo de crack
Tiago Garcia

tiago.garcia@gazetadosul.com.br
no Bairro Margarida, em Santa
Cruz do Sul.

Os policiais receberam in-
formações de que o suspeito ar-
mazenava entorpecentes em um
imóvel. Ao chegar no local, por
volta das 9 horas, com autoriza-
ção da companheira do suspeito,
a equipe entrou na casa e encon-
trou o tijolo de crack.

O suspeito, que havia chega-
do no decorrer das buscas, con-

fessou aos policiais militares ser
o proprietário do entorpecente.
A guarnição da BM apreendeu a
droga, e o homem foi preso em
flagrante.

Ele foi conduzido para exa-
mes na Unidade de Pronto Aten-
dimento (UPA) Central e poste-
riormente para registro na Dele-
gacia de Polícia de Pronto Aten-
dimento (DPPA). A Polícia Ci-
vil investiga o caso.

RONDA POLICIAL

Furto
A Brigada Militar de Venâncio Aires prendeu, na
madrugada de ontem, um homem suspeito de praticar
furto contra uma loja de materiais de construção.
A ação teve início após disparo do alarme do
estabelecimento. Um vigilante patrimonial foi até
o local e flagrou o indivíduo saindo pela porta da
frente da loja, no Bairro Cidade Alta. A Brigada
foi acionada e conseguiu deter o suspeito. A vítima
reconheceu o ladrão por meio das imagens de
videomonitoramento. Também foi constatado o furto
de ferramentas elétricas.
Parte do material furtado foi recuperado nas
proximidades da loja e restituído ao responsável pelo
estabelecimento. O suspeito foi levado à Delegacia
de Polícia de Pronto Atendimento (DPPA) para
registro da prisão em flagrante e posteriormente foi
encaminhado à Penitenciária Estadual de Venâncio
Aires (Peva).

FORÇA-TAREFA

Mutirão vai retirar cabos sem uso
O sétimo mutirão de limpeza

e retirada de cabos ociosos dos
postes de energia elétrica em
Santa Cruz do Sul, neste ano,
ocorrerá hoje a partir das 14 ho-
ras, na Rua Joaquim Murtinho,
no trecho compreendido entre os
números 172 e 505. A ação faz
parte de uma força-tarefa que
já resultou na realização de seis
edições em 2025, em diferentes
regiões da cidade.

Na última terça-feira, houve
reunião na sede do Ministério
Público com o objetivo de ali-
nhar e fortalecer as ações con-
juntas dos mutirões. Estiveram
lá representantes do MP, Pro-
con, RGE, Procuradoria-Geral
do Município, Secretaria Mu-
nicipal de Segurança e Trânsito,
Secretaria Municipal do Meio
Ambiente, Saneamento e Sus-
tentabilidade, Guarda Municipal

Pai de santo morto
O pai de santo Paulo Fernando Rosa, mais
conhecido como Pai Paulinho do Xoroquê,
de 57 anos, morreu na madrugada de
ontem. Ele estava em uma residência que
pegou fogo por volta das 3h30 no Bairro
Higienópolis, em Porto Alegre. Outras
três pessoas estavam no imóvel, mas
conseguiram escapar com ferimentos.
Pai Paulinho apresentava dificuldades de
locomoção devido a um AVC e usava
cadeira de rodas. O líder religioso era
conhecido entre os adeptos de religiões de
matriz africana no Estado, inclusive Santa
Cruz, onde já fez trabalhos espirituais. Além
disso, Pai Paulinho esteve no município em
2018, onde participou da décima edição do
evento que celebra a Ganga de Kibala Nagô,
no Templo de Umbanda Pai Ogum Beira-
Mar e Mãe Oxum.

Para saber
Em caso de interrupções nos serviços de telefonia ou internet, os con-

sumidores devem entrar em contato com suas operadoras ou provedores
de acesso para pedir o restabelecimento do serviço. Se o problema persistir,
a recomendação é buscar o apoio do Procon Municipal pelo telefone 151
ou WhatsApp: (51) 3120 4650.

O cronograma dos próximos mutirões será disponibilizado na página
do Procon Municipal, no site da Prefeitura de Santa Cruz do Sul (www.
santacruz.rs.gov.br). Segundo o coordenador do Procon, Marcelo Estula, a
iniciativa tem por objetivo garantir mais segurança, organização e qualidade
nos serviços à população, além de combater o acúmulo de cabos soltos ou
em desuso nos postes da cidade.

e integrantes de empresas com-
partilhantes que usam os postes
para instalações de cabos de te-
lefonia e internet.

A previsão é de que os mu-
tirões ocorram semanalmente,
sempre às quintas-feiras à tar-
de. Os locais de realização são
previamente informados às em-

presas para que estas possam
regularizar seus cabos antes ou
durante a execução das ativi-
dades. Cabos que permanece-
rem irregulares serão cortados
pela RGE, o que pode ocasio-
nar queda de sinal para consu-
midores vinculados àquelas es-
truturas.

Lu
la

 H
el

fe
r/

Ba
nc

o
de

 Im
ag

en
s/

G
S